

Relatório e contas

ano 2021







ÍNDICE GERAL

ÍNDICE GERAL	2
1 RELATÓRIO DE GESTÃO	3
1.1. Convocatória da Assembleia Geral	4
1.2. Mensagem da Direção	5
1.3 Análise DA SITUAÇÃO Económica e Financeira	6
1.4. Investimentos	14
2.DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E RESPETIVAS NOTAS	15
2.1. Balanço Individual	16
2.2. Demonstração Individual dos Resultados por natureza	17
2.3. Demonstração das Alterações no Fundo patrimonial	18
2.4. Demonstração dos Fluxos de Caixa	19
3. Análises por Valências.....	20
4. Execução Orçamental	21
5.Notas às Demonstrações Financeiras	22
6.Proposta de aplicação de resultados	42
7.Parecer do Conselho Fiscal.....	43



1 RELATÓRIO DE GESTÃO



1.1. CONVOCATÓRIA DA ASSEMBLEIA GERAL



Ginásio Clube Naval
de Faro

CONVOCATÓRIA

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Nos termos do artigo 8º., n.ºs.1 e 3, dos Estatutos do Ginásio Clube Naval de Faro, convoco todos os associados para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a ter lugar no dia 13 de Setembro de 2022, pelas 20.00 horas, no seu Edifício Sede, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto Único: “Apresentação, Discussão e Votação do Relatório e Contas, referente ao exercício do ano de 2021.”

Caso à hora marcada não exista quórum nos termos do n.º.5 do art.8º. dos Estatutos, a Assembleia reunirá uma hora depois, com qualquer número de associados presentes.

Nota: A documentação referente ao Ponto Único da ordem de trabalhos encontra-se disponível para consulta, por parte dos associados, na secretaria do clube. Caso pretendam, poderão os associados solicitar o envio da referida documentação por e-mail, devendo, para tanto, facultar o seu endereço de e-mail à secretaria do clube.

Faro, 18 de agosto de 2022

A Presidente da Mesa da Assembleia Geral

(Marta de Almeida Eusébio Sancho)



1.2. MENSAGEM DA DIREÇÃO

O presente Relatório e Contas referente ao ano de 2021 espelha uma gestão criteriosa levada a cabo pelo Ginásio Clube Naval de Faro, num período ainda particularmente difícil, no qual o GCNF não deixou de realizar investimentos necessários na infraestrutura, nos equipamentos, nos recursos humanos e na atividade desportiva do clube. Importa salientar que tais investimentos foram assumidos pelo clube sem quaisquer apoios externos às atividades proporcionadas, num contexto económico global particularmente incerto, mas que ainda assim resultou num saldo final positivo.

Tal saldo positivo, fruto do trabalho realizado, pugnou pela manutenção de todos os postos de trabalho, manteve a atividade desportiva e competitiva, o que permitiu aumentar o número de atletas nas várias modalidades praticadas, atingindo excelentes resultados em várias modalidades designadamente, a Vela, o Triatlo e a Natação, fruto do empenho dos atletas e seus treinadores.

Agradecemos a todos os sócios a confiança depositada nesta equipa, sublinhando que nos mantemos motivados em melhor afirmar este Clube na cidade que o acolhe, na região e no país, bem como prestar cada vez melhores serviços a todos os associados, amigos e frequentadores dos espaços sob gestão do Ginásio Clube Naval de Faro.



1.3 ANÁLISE DA SITUAÇÃO ECONÓMICA E FINANCEIRA

Apresentamos mapas com informação relevante que facilita uma melhor compreensão e análise. A informação legalmente exigível faz parte integrante da demonstração financeira intitulada “Anexo”. Para além daquela, apresentamos informação complementar, a qual permite uma melhor compreensão das contas que ora se apresentam à apreciação e resultam da atividade desenvolvida, no âmbito do plano de atividades e orçamento aprovados.

Os valores apresentados nos vários quadros encontram-se expressos em euros, suprimidas as casas decimais, podendo este facto influenciar os vários subtotais dos respetivos quadros.

RENDIMENTOS

As rubricas com maior realce (designadas de grandes rubricas) são as apresentadas no quadro abaixo, perfazendo os rendimentos obtidos, no ano de 2021, um total de 1.196.203 €.

Rendimentos	2021		Variação 2020/2021		2020		Desvio face ao orçamento		Orçamento 2021
Vendas	303.771	25,4%	41.686	15,9%	262.085	24,6%	14.079	4,9%	289.692
Prestações de serviços	694.795	58,1%	9.516	1,4%	685.279	64,3%	-26.399	-3,7%	721.194
Subsídios à exploração	75.513	6,3%	55.447	276,3%	20.066	1,9%	58.879	354,0%	16.634
Reversões	4.000	0,3%	4.000	100,0%	0	0,0%	4.000	100,0%	0
Outros rendimentos e ganhos	118.123	9,9%	19.670	20,0%	98.453	9,2%	43.357	58,0%	74.766
Total	1.196.202	100,0%	130.319	12,2%	1.065.884	100,0%	93.916	8,5%	1.102.286

Os rendimentos de 2021, comparativamente a 2020, registaram um aumento de 130.319 €, o que representa um acréscimo de 12,2%. Em relação aos valores orçamentados os rendimentos apresentam um desvio positivo de 93.916 € (+8.5%).



As vendas apresentam uma variação positiva plausível de 41.686 € (+15,9%), tendo o seu peso nos rendimentos totais do GCNF, passado de 24.6% (em 2020) para 25,4% (em 2021).

Em 2021, existiu um aumento da venda de combustíveis devido sobretudo ao desconfinamento decretado pelo Governo.

Ainda em 2021, existiu uma recuperação ligeira no recebimento da dívida do SCF, o que originou uma variação positiva no valor de 4.000 €.

Regista-se o facto de que em 2021, tal como sucedeu em 2020, mas de forma mais acentuada, os rendimentos concretizados apresentam diferenças significativas em relação aos valores orçamentados, nomeadamente ao nível dos subsídios à exploração em resultado do impacto e das medidas emergentes implementadas pelo GCNF em face da situação epidemiológica.



Rendimentos

Rendimentos	2021	Variação 2020/2021		2020
VENDAS	303.771 €	15,9%	41.686 €	262.085 €
Vendas combustíveis	297.644 €	15,6%	40.096 €	257.548 €
Vendas sócios-não sócios	6.128 €	35,1%	1.590 €	4.537 €
SERVIÇOS APOIO	26.817 €	-17,4%	5.660 €	32.477 €
Serviços de guincho/grua	16.514 €	2,5%	399 €	16.115 €
Serviços de lavagens	3.805 €	5,2%	189 €	3.616 €
Serviços de pinturas	5.118 €	-33,3%	2.551 €	7.669 €
Outros serviços	1.380 €	-72,8%	3.697 €	5.077 €
QUOTIZAÇÕES	552.090 €	-0,7%	4.165 €	556.255 €
Quotas ordinárias	70.270 €	15,3%	9.312 €	60.958 €
Quotas suplementares/pontões	428.406 €	5,5%	22.485 €	405.921 €
Quotas de manutenção	4.664 €	4,1%	184 €	4.480 €
Quotas cais (CP)	7.028 €	9,1%	584 €	6.444 €
Quotas praticante desportivo	11.786 €	36,3%	3.142 €	8.644 €
Quotas praticantes desportivos -Nataç	29.938 €	-57,1%	39.871 €	69.809 €
OUTROS SERVIÇOS	11.741 €	197,1%	7.789 €	3.952 €
Aulas de vela	1.434 €	-38,3%	890 €	2.324 €
Férias desportivas	10.307 €	532,9%	8.678 €	1.629 €
FORMAÇÃO	64.660 €	8,8%	5.211 €	59.449 €
Cursos e exames	64.510 €	8,8%	5.224 €	59.286 €
Emissão e renovação de cartas	150 €	-8,2%	13 €	163 €
ALUGUERES	120.391 €	2,5%	2.978 €	117.413 €
Alugueres - cessão de exploração	71.956 €	-10,3%	8.223 €	80.179 €
Alugueres - cedência de energia	8.839 €	121,0%	4.839 €	3.999 €
Alugueres - cedência de água	110 €	22,2%	20 €	90 €
Alugueres - cedência espaço (Parking)	28.620 €	16,1%	3.969 €	24.651 €
Publicidade	10.867 €	27,9%	2.373 €	8.494 €
SUBSÍDIOS, DOAÇÕES	75.513 €	276,3%	55.447 €	20.066 €
Município de Faro	23.576 €	69,2%	9.642 €	13.934 €
Município de Albufeira	6.919 €	100,0%	6.919 €	-€
Federação Portuguesa de Vela	-€	-100,0%	2.800 €	2.800 €
Instituto Português do desporto e Juvent	1.383 €	100,0%	1.383 €	-€
Associação Regional Vela do Sul	100 €	100,0%	100 €	-€
Associação Portuguesa da Classe Laser	4.050 €	100,0%	4.050 €	-€
ISS - Segurança Social - Apoio família - La	28.505 €	4405,3%	27.872 €	633 €
Doações	10.980 €	306,8%	8.281 €	2.699 €
REVERSÕES	4.000 €	100,0%	4.000 €	-€
De perdas por imparidade - SCF	4.000 €	100,0%	4.000 €	-€
OUTROS RENDIMENTOS	37.218 €	162,4%	23.033 €	14.185 €
Inscrições em regatas/Licenças despor	19.889 €	147,4%	11.851 €	8.038 €
Correcções anos anteriores (a)	6.895 €	350,6%	5.365 €	1.530 €
Imputação subsídio ao investimento	2.856 €	0,0%	-€	2.856 €
Outros ganhos	7.578 €	330,2%	5.817 €	1.762 €
Total	1.196.203 €	12,2%	130.319 €	1.065.883 €



A prestação de serviços com um montante de 694.795 representa 58% do total dos rendimentos do GCNF, apresentado um aumento face ao ano 2020 de 9.516 € (+1,4%), e um desvio negativo face ao valor orçamentado de 721.194 € (-3,7%).

O valor dos serviços prestados referente a quotas dos associados tem um impacto significativo nos rendimentos do GCNF, representando 46,1% dos rendimentos totais e 79,5% da totalidade dos serviços prestados, embora este peso seja inferior ao verificado em 2020 que em relação aos rendimentos totais foi de 52,1%, atendendo às restrições no âmbito da Covid-19.

As quotas dos associados, com um montante de 552.090 € em 2021, apresentam um desvio face ao ano 2020, de menos 4.165 € (-0,7%).

GASTOS

As rubricas de maior relevo (designadas de grandes rubricas) são as apresentadas no quadro abaixo, perfazendo os gastos, no período em análise, um total de 1.173.564 €, mais 119.580 € (+11,3%) face ao ano de 2020 e mais 92.523 € (+8,6%) face ao valor orçamentado:

Gastos

Gastos	2021		2020		Variação 2020/2021		Orçamento 2021	Desvio face ao orçamento	
	€	%	€	%	€	%		€	%
Gastos e perdas									
CMVMC	293.482 €	25,0%	253.477 €	24,0%	40.005 €	15,8%	271.629 €	21.853 €	8,0%
Fornecimentos e serviços externos	335.663 €	28,6%	323.702 €	30,7%	11.961 €	3,7%	319.012 €	16.651 €	5,2%
Gastos com o pessoal	382.677 €	32,6%	374.061 €	35,5%	8.616 €	2,3%	389.076 €	6.399 €	-1,6%
Gastos de depreciação e de amortização	75.561 €	6,4%	71.438 €	6,8%	4.123 €	5,8%	63.649 €	11.912 €	18,7%
Outros gastos	86.159 €	7,3%	31.306 €	3,0%	54.853 €	175,2%	37.675 €	48.484 €	128,7%
Gastos e perdas de financiamento	23 €	0,0%	-€	0,0%	23 €		-€	23 €	
Total	1.173.564 €	100,0%	1.053.984 €	100,0%	119.580 €	11,3%	1.081.041 €	92.523 €	8,6%



No ano de 2021, a rubrica de gastos com o pessoal, com um montante de 382.677 €, apresenta a maior expressão no valor total dos gastos, com um peso de 32,6%, representando um ligeiro aumento em relação a 2020 de 8.616 € (+2,3%) e um desvio face ao valor orçamentado de menos 6.399 € (-1,6%).

A rubrica com fornecimentos e serviços externos, a segunda maior rubrica com um peso de 28,6% no total dos gastos, apresenta um valor de 335.663 €, com um acréscimo em relação a 2020 de 11.961 € (+3,7%), e um desvio de mais de 16.651 € (+5,2%) face ao valor orçamentado.

No quadro seguinte, apresenta-se uma análise mais detalhada das rubricas referentes aos gastos:



Gastos

Rubricas	2021		2020		Variação 2020/2021		Orçamento 2021	Desvio face ao orçamento	
	€	%	€	%	€	%	€	€	%
CMVMC	293.482 €	25,0%	253.477 €	24,0%	40.005 €	15,8%	271.629 €	21.853 €	8,0%
1. Mercadorias (combustíveis)/Vestuário/Outras	293.482 €	25,0%	253.477 €	24,0%	40.005 €	15,8%	271.629 €	21.853 €	8,0%
Fornecimentos e serviços externos	335.663 €	28,6%	323.702 €	30,7%	11.961 €	3,7%	319.012 €	16.651 €	5,2%
3. Electricidade	14.455 €	1,2%	15.195 €	1,4%	740 €	-4,9%	13.619 €	836 €	6,1%
4. Combustíveis (inclui autoconsumos)	21.453 €	1,8%	17.782 €	1,7%	3.672 €	20,6%	16.344 €	5.109 €	31,3%
5. Água	6.524 €	0,6%	5.856 €	0,6%	668 €	11,4%	4.808 €	1.716 €	35,7%
7. Ferramentas e utensílios desgaste rápido	- €	0,0%	859 €	0,1%	859 €	-100,0%	1.157 €	-1.157 €	-100,0%
9. Material de escritório	1.375 €	0,1%	1.517 €	0,1%	142 €	-9,4%	1.424 €	49 €	-3,5%
10. Rendas e alugueres pontões	87.372 €	7,4%	56.487 €	5,4%	30.886 €	54,7%	56.877 €	30.495 €	53,6%
11. Comunicação	4.062 €	0,3%	4.095 €	0,4%	33 €	-0,8%	3.335 €	727 €	21,8%
12. Seguros-exceto acidentes trabalho	16.146 €	1,4%	16.215 €	1,5%	69 €	-0,4%	13.829 €	2.317 €	16,8%
13. Deslocações e estadas	45.472 €	3,9%	14.569 €	1,4%	30.903 €	212,1%	23.473 €	21.999 €	93,7%
14. Honorários	45.718 €	3,9%	82.520 €	7,8%	36.802 €	-44,6%	87.416 €	-41.698 €	-47,7%
16. Conservação e reparação	29.852 €	2,5%	39.268 €	3,7%	9.415 €	-24,0%	35.740 €	5.888 €	-16,5%
17. Publicidade e propaganda	3.044 €	0,3%	3.279 €	0,3%	235 €	-7,2%	3.470 €	426 €	-12,3%
18. Limpeza, higiene e conforto	1.320 €	0,1%	4.230 €	0,4%	2.910 €	-68,8%	5.133 €	-3.813 €	-74,3%
20. Trabalhos especializados	39.962 €	3,4%	41.103 €	3,9%	1.141 €	-2,8%	28.862 €	11.100 €	38,5%
22. Diversos materiais e equipamentos	4.786 €	0,4%	5.536 €	0,5%	750 €	-13,5%	5.736 €	950 €	-16,6%
23. Festas e comemorações	6.918 €	0,6%	8.589 €	0,8%	1.671 €	-19,5%	9.878 €	-2.960 €	-30,0%
24. Outros fornecimentos e serviços	7.203 €	0,6%	6.604 €	0,6%	599 €	9,1%	7.911 €	-708 €	-8,9%
Gastos com o pessoal	342.677 €	32,6%	374.061 €	35,5%	8.616 €	2,3%	389.076 €	-6.399 €	-1,6%
25. Remunerações do pessoal	305.494 €	26,0%	300.431 €	28,5%	5.063 €	1,7%	312.567 €	-7.073 €	-2,3%
26. Encargos sobre remunerações	64.279 €	5,5%	61.911 €	5,9%	2.368 €	3,8%	69.146 €	-4.867 €	-7,0%
27. Seguros de acidentes de trabalho	10.116 €	0,9%	9.986 €	0,9%	130 €	1,3%	6.033 €	4.083 €	67,7%
28. Outros custos com o pessoal	2.788 €	0,2%	1.733 €	0,2%	1.055 €	60,9%	1.330 €	1.458 €	109,6%
Outros gastos e perdas	86.159 €	7,3%	31.206 €	3,0%	54.954 €	175,2%	37.483 €	48.676 €	129,9%
29. Quotizações	150 €	0,0%	250 €	0,0%	100 €	-40,0%	281 €	-131 €	-46,6%
31. Material para cursos	10 €	0,0%	23 €	0,0%	13 €	-57,2%	- €	10 €	100,0%
32. Licença Credenciação	50 €	0,0%	568 €	0,1%	518 €	-91,2%	- €	50 €	100,0%
33. Licenças desportivas	7.357 €	0,6%	4.002 €	0,4%	3.355 €	83,8%	2.720 €	4.637 €	170,5%
34. Inscrições em regatas	9.659 €	0,8%	8.435 €	0,8%	1.224 €	14,5%	8.899 €	760 €	8,5%
35. Prémios regatas	3.693 €	0,3%	1.571 €	0,1%	2.122 €	135,1%	- €	3.693 €	100,0%
36. Custos com regatas	2.545 €	0,2%	6.091 €	0,6%	3.545 €	-58,2%	5.922 €	-3.377 €	-57,0%
38. Impostos diretos	277 €	0,0%	301 €	0,0%	24 €	-7,9%	186 €	91 €	48,8%
39. Impostos indiretos	8.919 €	0,8%	3.538 €	0,3%	5.380 €	152,1%	18.626 €	-9.707 €	-52,1%
40. Taxas	155 €	0,0%	234 €	0,0%	79 €	-33,7%	603 €	-448 €	-74,3%
41. Licenças relacionadas c/embarcações	296 €	0,0%	471 €	0,0%	175 €	-37,2%	- €	296 €	100,0%
42. Alienações AFT (menos valias)	- €	0,0%	126 €	0,0%	126 €	-100,0%	- €	- €	100,0%
43. Correções períodos anteriores	43.516 €	3,7%	1.310 €	0,1%	42.206 €	3222,3%	31 €	43.485 €	140272,7%
44. Outros	9.533 €	0,8%	4.387 €	0,4%	5.146 €	117,3%	215 €	9.318 €	4334,0%
Gastos com a depreciação e de amortização	75.561 €	6,4%	71.438 €	6,8%	4.123 €	5,8%	63.648 €	11.913 €	-10,7%
45. Ativos fixos tangíveis	70.090 €	6,0%	65.967 €	6,3%	4.123 €	6,2%	60.912 €	9.178 €	15,1%
46. Ativos intangíveis	5.471 €	0,5%	5.471 €	0,5%	0 €	0,0%	2.736 €	2.735 €	100,0%
Gastos e perdas de financiamento	23 €	0,0%	0 €	0,0%	22 €	5214,0%	193 €	-170 €	-80,2%
47. Juros e gastos suportados	23 €	0,0%	0 €	0,0%	22 €	5214,0%	193 €	-170 €	-80,2%
Total	1.173.564 €	100,0%	1.053.984 €	100,0%	119.580 €	11,3%	1.081.041 €	92.523 €	8,6%



As mercadorias vendidas e matérias consumidas estão sobretudo relacionadas com a venda de combustíveis, vestuário e pinturas nas embarcações.

A rubrica com fornecimentos e serviços externos, a segunda maior rubrica com um peso de 28,6% no total dos gastos, apresenta um valor de 335.663 €, com um acréscimo em relação a 2020 de 11.961 € (+3,7%), e um desvio de mais de 16.651 € (+5,2%) face ao valor orçamentado.

Os gastos com Alugueres de pontões no valor de 87.372 € apresenta um aumento significativo devido sobretudo à contabilização no montante de 12.300 € relativo ao contrato de contrapartida financeira pela concessão sobre a receita bruta da exploração da concessão a pagar à Docapesca.

A rubrica correções períodos anteriores no valor de 43.516 € apresenta um aumento significativo em relação a 2020, no valor de 42.206 € (+3.222,3%) e um desvio positivo de 43.485 € (+1.402%) face ao orçamentado. Tais gastos incluem a contabilização de uma comparticipação financeira pela concessão sobre a receita bruta da exploração da concessão a pagar à Docapesca, esta contrapartida financeira retroage aos anos 2018,2019,2020 e seguintes os montantes contabilizados em 2021 foi de 36.735 € (anos 2018/2019/2020) e 12.300 em 2021, este último registado na rubrica rendas e alugueres de pontões.

SITUAÇÃO FINANCEIRA

A autonomia financeira do GCNF continua com indicadores progressivo e reforçados. Em 31 de dezembro de 2021 é de 57,8%, 53,7% em 31 de dezembro de 2020, 42,0% em 31 de dezembro de 2019, 50,6% em 31 de dezembro de 2018.

O rácio de solvabilidade é de 1,37, em 31 de dezembro de 2021 1,16 em 31 de dezembro de 2020, 0,72 em 31 de dezembro de 2019, 1,02 em 31 de dezembro 2018.



RUBRICAS	31-12-2018	31-12-2019	31-12-2020	31-12-2021
TOTAL DO ATIVO	878.857	1.180.302	1.015.139	1.007.404
TOTAL DO PASSIVO	434.496	684.830	470.473	425.081
TOTAL DO FUNDO SOCIAL	444.361	495.472	544.665	582.323
DISPONIBILIDADES INICIO ANO	161.150	49.739	252.099	49.620
DISPONIBILIDADES FIM ANO	49.739	252.099	49.620	27.609
VARIAÇÃO DISPONIBILIDADES	-111.411	202.359	-202.478	-22.011
TOTAL DE GASTOS	1.100.052	1.253.277	1.053.984	1.173.564
TOTAL DE RENDIMENTOS	1.193.808	1.298.244	1.065.884	1.196.203
RESULTADO LIQUIDO DO PERÍODO	93.757	44.967	11.899	22.638

Autonomia financeira (%)	50,6%	42,0%	53,7%	57,8%
Solvabilidade	1,02	0,72	1,16	1,37
Endividamento (%)	49%	58%	46%	42%



1.4. INVESTIMENTOS

A Direção do GCNF considera essencial e indispensável a manutenção e aquisição de novos equipamentos/manutenção dos mesmos, permitindo desta forma manter em condições de utilização e disponível todo o equipamento ao serviço dos sócios/atletas.

Durante o ano 2021 foram realizados investimentos no montante de 33.845 €.

Investimentos	2021
Equipamento básico	33.844,16
Plataforma mota de agua (12)	28.737,20
Flutuadores Hypalon Naval III	5.106,96
Total investimento no período (ativo fixo tangível)	33.844,16



2.DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E RESPETIVAS NOTAS



2.1. BALANÇO INDIVIDUAL

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2021	2020
ACTIVO			
ACTIVO NÃO CORRENTE			
Activos fixos tangíveis	6	906.665,91 €	894.937,87 €
Activos intangíveis	6	2.736,28 €	9.107,18 €
Investimentos financeiros		4.020,45 €	2.888,55 €
		913.422,64 €	906.933,60 €
ACTIVO CORRENTE			
Inventários	8	11.344,97 €	11.462,29 €
Clientes	10.1	10.827,78 €	19.243,95 €
Estado e outros entes públicos	12.1	18.582,33 €	9.107,01 €
Outras contas a receber	10.1	13.181,13 €	7.218,86 €
Diferimentos	12.2	12.435,60 €	11.553,03 €
Caixa e depósitos bancários	10.3	27.609,16 €	49.620,11 €
		93.980,97 €	108.205,25 €
TOTAL DO ACTIVO		1.007.403,61 €	1.015.138,85 €
FUNDO SOCIAL E PASSIVO			
FUNDO SOCIAL			
Fundo social	12.3	- 10.426,14 €	- 18.301,14 €
Outras reservas	12.3	216.506,01 €	194.195,61 €
Resultados transitados	12.3	- 331.762,81 €	- 343.662,09 €
Excedentes de revalorização	12.3	644.112,00 €	666.422,40 €
Outras variações no capital próprio	12.3	41.255,51 €	34.111,34 €
		559.684,57 €	532.766,12 €
Resultado líquido do período	12.3	22.638,39 €	11.899,28 €
TOTAL DO FUNDO SOCIAL		582.322,96 €	544.665,40 €
PASSIVO			
PASSIVO NÃO CORRENTE			
Fornecedores	10.1	56.400,00 €	56.400,00 €
		56.400,00 €	56.400,00 €
PASSIVO CORRENTE			
Fornecedores	10.1	99.750,89 €	76.387,45 €
Estado e outros entes públicos	12.1	21.585,83 €	11.749,50 €
Financiamentos obtidos		742,68 €	- €
Outras contas a pagar	10.1	100.872,44 €	54.397,35 €
Diferimentos	12.2	145.728,81 €	271.539,15 €
		368.680,65 €	414.073,45 €
TOTAL DO PASSIVO		425.080,65 €	470.473,45 €
TOTAL DO FUNDO SOCIAL E DO PASSIVO		1.007.403,61 €	1.015.138,85 €



2.2. DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZA

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
Vendas e serviços prestados	9	998.566,60 €	947.363,56 €
Subsídios à exploração	9	75.513,15 €	20.066,40 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	- 293.481,66 €	- 253.477,10 €
Fornecimentos e serviços externos	13	- 335.662,83 €	- 323.702,10 €
Gastos com o pessoal	11	- 382.676,94 €	- 374.060,74 €
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)	10	4.000,00 €	- €
Outros rendimentos e ganhos	9	118.123,11 €	98.453,41 €
Outros gastos	13	- 86.159,47 €	- 31.306,29 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		98.221,96 €	83.337,14 €
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	6	- 75.560,72 €	- 71.437,86 €
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		22.661,24 €	11.899,28 €
Juros e gastos similares suportados		- 22,85 €	- €
Resultado antes de impostos		22.638,39 €	11.899,28 €
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		22.638,39 €	11.899,28 €



2.3. DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO FUNDO PATRIMONIAL

Descrição	NOTAS	Fundo social	Reservas fundo social	Resultados transferidos	Excedentes de revalorização	Outras variações fundo social	Resultado Líquido do período	Total
Posição em 1 de Janeiro de 2020 (SNC)		30.051,14 €	194.195,61 €	388.629,29 €	666.422,40 €	8.567,17 €	44.967,20 €	485.471,95 €
Alterações no período								
Outras alterações reconhecidas no fundo social		11.750,00 €	- €	44.967,20 €	- €	25.544,17 €	- 44.967,20 €	37.294,17 €
		- €	- €	44.967,20 €	- €	25.544,17 €	- 44.967,20 €	37.294,17 €
Resultado líquido do período de 2020							11.899,28 €	11.899,28 €
Resultado integral							11.899,28 €	49.193,45 €
Posição em 31 de Dezembro de 2020 (SNC)		18.301,14 €	194.195,61 €	343.662,09 €	666.422,40 €	34.111,34 €	11.899,28 €	544.665,40 €
Posição em 1 de Janeiro de 2021 (SNC)		18.301,14 €	194.195,61 €	343.662,09 €	666.422,40 €	34.111,34 €	11.899,28 €	544.665,40 €
Alterações no período								
Outras alterações reconhecidas no fundo social		7.875,00 €	22.310,40 €	11.899,28 €	- 22.310,40 €	7.144,17 €	- 11.899,28 €	15.019,17 €
		7.875,00 €	22.310,40 €	11.899,28 €	- 22.310,40 €	7.144,17 €	- 11.899,28 €	15.019,17 €
Resultado exercício de 2021							22.638,39 €	- 7.291,23 €
Resultado integral							22.638,39 €	- 7.291,23 €
Posição em 31 de Dezembro de 2021		10.426,14 €	216.506,01 €	331.762,01 €	644.112,00 €	41.255,51 €	22.638,39 €	582.322,96 €



2.4. DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS			
Recebimentos de clientes		995.648,75	895.240,02
Pagamentos a fornecedores		-468.575,28	-501.386,94
Pagamentos ao pessoal		-235.965,33	-241.296,17
Caixa gerada pelas operações		291.108,14	152.556,91
Pagamento / Recebimento do imposto sobre o rendimento		9.475,32	9.533,77
Outros recebimentos / pagamentos		-271.334,48	-301.187,64
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS (1)		29.248,98	-139.096,96
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO			
PAGAMENTOS RESPEITANTES A:			
Activos fixos tangíveis		-72.239,93	-94.916,62
RECEBIMENTOS PROVENIENTES DE:			
Activos intangíveis		0,00	535,09
Subsídios ao investimento		10.000,00	28.400,00
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO (2)		-62.239,93	-65.981,53
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
RECEBIMENTOS PROVENIENTES DE:			
Doações		10.980,00	2.600,00
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO (3)		10.980,00	2.600,00
Variações de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		-22.010,95	-202.478,49
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período	10.3	49.620,11	252.098,60
Caixa e seus equivalentes no fim do período	10.3	27.609,16	49.620,11
Variações de caixa e seus equivalentes (Saldo final-Saldo inicial)		-22.010,95	-202.478,49



3. ANÁLISES POR VALÊNCIAS

CONTAS	VALÊNCIAS	GASTOS	RENDIMENTOS	RESULTADO 2021	RESULTADO 2020	Varição 2021/2020
10.101 €	VELA	253.818 €	98.924 €	-154.894 €	-170.447 €	15.553 €
1.010.111 €	VELA ESCOLA ADULTOS	3.029 €	1.200 €	-1.829 €		
1.010.112 €	VELA COMPETIÇÃO-CRUIZEIRO	11.104 €	7.730 €	-3.374 €		
1.010.121 €	VELA ESCOLA	76.557 €	16.623 €	-59.934 €		
1.010.122 €	VELA COMPETIÇÃO-LIGEIRA	141.942 €	53.602 €	-88.339 €		
101.013 €	VELA VOLTA ALGARVE	21.187 €	19.769 €	-1.419 €		
10.102 €	NATAÇÃO/TRIATLO	90.289 €	45.048 €	-45.241 €	-32.890 €	-12.351 €
101.021 €	NATAÇÃO DESPORTIVA			0 €		
101.022 €	NATAÇÃO ESCOLA	5.350 €		-5.350 €		
101.023 €	NATAÇÃO COMPETIÇÃO/TRIATLO	84.939 €	45.048 €	-39.891 €		
10.103 €	ESCOLA DE FORMAÇÃO	53.315 €	61.196 €	7.881 €	11.514 €	-3.633 €
101.031 €	MARINHEIRO	25.619 €	30.421 €	4.802 €		
101.032 €	PATRÃO LOCAL	27.256 €	30.325 €	3.069 €		
101.033 €	PATRÃO DE COSTA	440 €	0 €	-440 €		
101.034 €	VHF	0 €	450 €	450 €		
10.104 €	FÉRIAS DESPORTIVAS	7.237 €	10.331 €	3.094 €	1.404 €	1.690 €
101.041 €	CLUBE	7.237 €	10.331 €	3.094 €		
101.051 €	CONCESSÃO	230.566 €	540.406 €	309.839 €	348.064 €	-38.225 €
10.105.101 €	RESTAURANTE "GCN"	6.946 €	20.084 €	13.138 €		
10.105.102 €	QUIOSQUE "STA MARIA"	0 €	10.088 €	10.088 €		
10.105.103 €	QUIOSQUE "EME"	0 €	8.756 €	8.756 €		
10.105.104 €	LOJA "NAUTICA"	334 €	10.004 €	9.671 €		
10.105.105 €	LOJA "LANDS"	575 €	3.626 €	3.051 €		
10.105.106 €	ARMAZÉM "FORMOSA MAR"	0 €	4.871 €	4.871 €		
10.105.107 €	DOCA "RECREIO"	215.047 €	440.199 €	225.152 €		
10.105.108 €	PARKING	6.949 €	28.620 €	21.671 €		
10.105.109 €	LOJA "SEA"	324 €	6.938 €	6.613 €		
10.105.110 €	LOJA "SALT & SEA"	284 €	7.221 €	6.936 €		
10.105.111 €	LOJA "GCN"	107 €		-107 €		
101.052 €	EDIFÍCIOS OUTROS	6.289 €	3.603 €	-2.685 €	-4.195 €	1.510 €
10.105.201 €	SALA DE SÓCIOS	2.961 €	3.603 €	643 €		
10.105.202 €	GINÁSIO	833 €	0 €	-833 €		
10.105.203 €	ARMAZÉM APOIO	2.190 €	0 €	-2.190 €		
10.105.204 €	SALA ESCOLA FORMAÇÃO	305 €	0 €	-305 €		
10.105.205 €	SALA DE TREINADORES	0 €	0 €	0 €		
10.106 €	SERVIÇOS A SÓCIOS	5.410 €	24.190 €	18.780 €	19.740 €	-960 €
101.061 €	SERVIÇOS A SÓCIOS/NÃO SÓCIOS	5.410 €	24.190 €	18.780 €		
10.107 €	COMBUSTÍVEIS	284.506 €	297.644 €	13.137 €	11.459 €	1.678 €
101.071 €	GASOLINA	284.506 €	297.644 €	13.137 €		
10.108 €	TRANSBORDO	6.487 €	7.279 €	792 €	-699 €	1.491 €
101.081 €	TRANSBORDO EXTERIOR	6.487 €	7.279 €	792 €		
10.109 €	GASTOS ADMINISTRATIVOS/DIREÇÃO	223.665 €	101.970 €	-121.695 €	-172.051 €	50.356 €
101.091 €	ADMINISTRATIVOS	216.703 €	85.409 €	-131.294 €		
101.092 €	DIREÇÃO	810 €		-810 €		
101.093 €	PUBLICIDADE	6.152 €	16.561 €	10.409 €		
101.101 €	PROGRAMA "REATIVAR DESPORTO" (PD)	1.388 €	1.383 €	-5 €		-5 €
101.101 €	PROGRAMA REATIVAR DESPORTO (PD)	1.388 €	1.383 €	-5 €		
1.021 €	INVESTIMENTOS - BALNEÁRIOS	6.365 €	0 €	-6.365 €		-6.365 €
10.211 €	INVESTIMENTOS - BALNEÁRIOS	6.365 €	0 €	-6.365 €		
	TOTAIS	1.169.335 €	1.191.973 €	22.638 €	11.899 €	10.745 €



4. EXECUÇÃO ORÇAMENTAL

A análise da execução orçamental do GCNF centra-se sobretudo no desempenho das despesas e nas receitas, não se inclui neste documento os investimentos.

Assim, todas as referências às rubricas do orçamento constantes deste relatório respeitam ao orçamento do ano 2021. Ao orçamento das receitas corresponde a verba de 1.102.286 € e ao orçamento das despesas a verba de 1.081.041€.

Em termos globais, a execução orçamental do GCNF, apresenta um excelente desempenho, verificando-se, até, relativamente a algumas das suas rúbricas um desempenho extraordinariamente bom.

Em síntese, a execução orçamental apresenta um desvio favorável das receitas de 8.5 % e um desvio desfavorável de 8,6 % ao nível das despesas e, um desvio favorável de 6,6% ao nível do resultado de exploração.

O quadro seguinte ilustra a síntese da execução orçamental

Rubricas	Variação (c/a)	Orçamento (a) 2021	2021 (c) REAL	2020 (b)	Variação (c/b)
Rendimentos e ganhos					
Vendas	4,9%	289.692 €	303.771 €	262.085 €	15,9%
Prestações de serviços	-3,7%	721.194 €	694.795 €	685.279 €	1,4%
Subsídios à exploração	354,0%	16.634 €	75.513 €	20.066 €	276,3%
Reversões-SCF	100,0%	- €	4.000 €	- €	0,0%
Outros rendimentos e ganhos	58,0%	74.766 €	118.123 €	98.453 €	20,0%
Total	8,5%	1.102.286 €	1.196.203 €	1.065.884 €	12,2%
Gastos e perdas					
CMMC	8,0%	271.629 €	293.482 €	253.477 €	15,8%
Fornecimentos e serviços externos	5,2%	319.012 €	335.663 €	323.702 €	3,7%
Gastos com o pessoal	-1,6%	389.076 €	382.677 €	374.061 €	2,3%
Gastos de depreciação e de amortização	18,7%	63.649 €	75.561 €	71.438 €	5,8%
Outros gastos e perdas	128,7%	37.675 €	86.159 €	31.306 €	175,2%
Gastos e perdas de financiamento	0,0%	- €	23 €	- €	0,0%
Total	8,6%	1.081.041 €	1.173.564 €	1.053.984 €	11,3%
Resultado exploração	6,6%	21.245	22.638	11.900	90,2%



5. NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

ANEXO

1 – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

1.1 – Designação da entidade

Ginásio Clube Naval de Faro

1.2 – Sede

Doca de Faro

1.3 – NIPC

501 600 892

1.4 – Natureza da atividade

O Ginásio Clube Naval de Faro (GCNF) é uma pessoa coletiva pública de natureza associativa, criada em 19 de Janeiro de 1928.

1.5 – Sempre que não exista outra referência os montantes encontram-se expressos em unidade de euro.

2 – REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.1 - Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

As presentes demonstrações financeiras ora apresentadas foram preparadas de acordo com a faculdade de uso do modelo contabilístico para as entidades do setor não lucrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 98/2015 de 2 de Junho de



2015, com as conseqüentes adaptações em função das necessidades de relato financeiro da empresa regulados pelos seguintes instrumentos legais:

- Modelos de demonstrações financeiras – Portaria nº 220/2015 de 24 de Julho;
- Código de contas – Decreto-Lei 158/2009, de 29 de Julho;
- NCRF – ESNL – Aviso nº 8258/2015, de 29 de julho;
- SNC – Decreto-Lei nº 98/2015, de 2 de Junho

2.2 – Indicação e justificação das disposições do SNC que, em casos excepcionais, tenham sido derogadas e dos respetivos efeitos nas demonstrações financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da entidade.

No presente exercício não foram derogadas quaisquer disposições do SNC.

2.3 – Indicação e comentário das contas do balanço e da demonstração dos resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do exercício anterior.

a) Os valores constantes das demonstrações financeiras do período findo em 31 de dezembro de 2021 são comparáveis em todos os aspetos significativos com os valores do período de 2020.



3 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

3.1 – Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras:

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas a partir dos livros e registos contabilísticos do GCNF, de acordo com a normalização contabilística para as entidades do setor não lucrativo (ESNL).

ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS

Os ativos fixos tangíveis adquiridos, encontram-se registados ao seu custo de aquisição deduzido das correspondentes depreciações, exceto, o Edifício Sede tendo-se optado pelo modelo da revalorização.

As depreciações são calculadas, após a data em que os bens estejam disponíveis para serem utilizados, pelo método da linha reta, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens em sistema de duodécimos.

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos seguintes períodos de vida útil estimada:

Activo fixo tangível	Vida útil estimada
Edifícios e outras construções	10 anos
Equipamentos básico	16 anos
Equipamento de transporte	Entre 3 a 4 anos
Equipamento administrativo	Entre 3 a 8 anos
Outros activos fixos tangíveis	Entre 2 a 8 anos



As vidas úteis e método de amortização dos vários bens são revistos anualmente. O efeito de alguma alteração a estas estimativas será reconhecido prospectivamente na demonstração dos resultados.

As despesas de conservação e reparação que não aumentam a vida útil dos ativos nem resultem em benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos tangíveis foram registadas como gastos do exercício em que ocorrem.

O desreconhecimento dos ativos fixos tangíveis, resultantes da venda ou abate são determinados pela diferença entre o preço de venda e o valor líquido contabilístico na data da alienação ou abate, sendo registadas na demonstração dos resultados por natureza nas rubricas «Outros rendimentos e ganhos» ou «Outros gastos e perdas».

IMPARIDADE DE ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS E INTANGÍVEIS

Em cada data de relato é efetuada uma revisão das quantias escrituradas dos ativos fixos tangíveis e intangíveis da entidade com vista a determinar se existe algum indicador de que os mesmos possam estar em imparidade. Se existir algum indicador, é estimada a quantia recuperável dos respetivos ativos (ou da unidade geradora de caixa) afim de determinar a extensão da perda por imparidade (se for o caso).

INVENTÁRIOS

Mercadorias e as matérias primas

As mercadorias encontram-se valorizadas ao custo de aquisição ou ao valor realizável líquido, dos dois o mais baixo. O custo de aquisição inclui as despesas incorridas até ao armazenamento, utilizando-se o FIFO como fórmula de custeio, em sistema de inventário intermitente.



RÉDITO

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestação recebida ou a receber.

O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido quando todas as seguintes condições são satisfeitas:

- A entidade não mantém qualquer controlo sobre os bens vendidos;
- O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade;
- É provável que benefícios económicos futuros associados à transação fluam para a entidade;
- Os custos suportados ou a suportar com a transação podem ser mensurados com fiabilidade.

O rédito proveniente das prestações de serviços é reconhecido líquido de impostos, pelo justo valor do montante a receber.

O rédito proveniente da prestação de serviços é reconhecido com referência à fase de acabamento da transação à data de relato, desde que todas as seguintes condições sejam satisfeitas:

- O montante do rédito pode ser mensurado com fiabilidade;
- É provável que benefícios económicos futuros associados à transação fluam para a entidade;
- Os custos suportados ou a suportar com a transação podem ser mensurados com fiabilidade.
- A fase de acabamento da transação à data de relato pode ser valorizada com fiabilidade.



O rédito dos juros è reconhecido utilizando o método do juro efetivo, desde que seja provável que benefícios económicos fluam para a entidade e o seu montante possa ser valorizado com fiabilidade.

INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Os instrumentos financeiros encontram-se valorizados de acordo com os seguintes critérios:

Sócios e outras dívidas de terceiros

As dívidas dos sócios estão mensuradas ao custo menos qualquer perda de imparidade e as dívidas de «outros terceiros» ao custo.

As dívidas de membros ou de outros terceiros são registadas pelo seu valor nominal dado que não vencem juros e o efeito do desconto è considerado imaterial.

Fornecedores

As contas de fornecedores e de outros terceiros encontram-se mensurados pelo método do custo.

As dívidas a fornecedores ou a outros terceiros são registadas pelo seu valor nominal dado que não vencem juros e o efeito do desconto è considerado imaterial.

Empréstimos

Os empréstimos são registados no passivo pelo custo.



Periodizações

As transações são contabilisticamente reconhecidas quando são geradas, independentemente do momento em que são recebidas ou pagas. As diferenças entre montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos ou gastos são registados nas rubricas «Outras contas a receber e a pagar» e «Diferimentos».

Caixa e depósitos bancários

Os montantes incluídos na rubrica caixa e seus equivalentes correspondem aos valores em caixa e depósitos bancários, ambos imediatamente realizáveis.

Benefícios de empregados

Os benefícios de curto prazo dos empregados incluem salários, ordenados, complementos de trabalho noturno, retribuições eventuais por trabalho extraordinário, prémios de produtividade e assiduidade, subsídio de alimentação, subsídio de férias e de Natal e quaisquer outras retribuições adicionais decididas pontualmente pela Direção.

As obrigações decorrentes dos benefícios de curto prazo são reconhecidas como gastos no período em que os serviços são prestados, numa base não descontada por contrapartida do reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento respetivo.

De acordo com a legislação laboral aplicável, o direito a férias e subsídios de férias relativo ao período por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo somente pago durante o período seguinte, pelo que os gastos correspondentes se encontram reconhecidos como benefícios de curto prazo e tratados de acordo com o anteriormente referido.

Eventos subsequentes

Não existem eventos subsequentes suscetíveis de divulgação.



3.2 – Juízos de valor críticos e principais fontes de incerteza associadas a estimativas

Na preparação das demonstrações financeiras anexa foram efetuados juízos de valor e estimativas e utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos e passivos, assim como quantias relatadas de rendimentos e gastos do período.

3.3 – Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos registos contabilísticos do GCNF.

4 – FLUXOS DE CAIXA

4.1 – Desagregação dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depósitos bancários

Descrição	Conta	Montante
Caixa	11	1.154,50 €
Total de caixa		1.154,50 €
Depósitos à ordem	12	26.454,66 €
Total disponibilidades		27.609,16 €

Na divulgação dos fluxos de caixa, foi utilizado o método direto, o qual nos dá informação acerca dos componentes principais de recebimentos e pagamentos brutos, obtidos pelos registos contabilísticos do GCNF

5 – POLITICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS:

Não foram detetados erros relativamente ao período anterior, não houve correções por reexpressão nas correspondentes rubricas do exercício de 2021, de acordo com a NCRF 4.



6 – ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS/ INTANGÍVEL:

a) Os ativos fixos tangíveis adquiridos encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das correspondentes depreciações e das perdas por imparidades acumuladas, exceto o Edifício Sede registado pelo justo valor á data da revalorização em 2017.

b) As depreciações foram efetuadas pelo método da linha reta, em sistema de duodécimos.

c) Vidas úteis foram determinadas de acordo com a expectativa da afetação do desempenho.

A quantia escriturada bruta, as depreciações acumuladas, reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período mostrando as adições, os abates, as amortizações, as perdas por imparidade e suas reversões e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Ativos fixos Tangíveis

Descrição	31-12-2020	Adições	Revalorizações	Abates Amortizações	Transferências regularizações	31-12-2021
Edifícios e outras construções	887.308,69 €	- €	- €	- €	- €	887.308,69 €
Equipamento básico	717.780,30 €	33.844,68 €	- €	- €	- €	751.624,98 €
Equipamento de transporte	421.574,89 €	- €	- €	- €	- €	421.574,89 €
Equipamento administrativo	36.465,88 €	- €	- €	- €	- €	36.465,88 €
Outros activos tangíveis	35.753,23 €	- €	- €	- €	- €	35.753,23 €
Investimentos em curso	- €	47.973,18 €	- €	- €	- €	47.973,18 €
Activo tangível bruto	2.098.892,99 €	81.817,86 €	- €	- €	- €	2.180.700,85 €
Depreciações acumuladas	1.203.945,12 €	70.089,82 €	- €	- €	- €	1.274.034,94 €
Depreciações acumuladas	1.203.945,12 €	70.089,82 €	- €	- €	- €	1.274.034,94 €
Activo tangível líquido	894.937,87 €	11.728,04 €	- €	- €	- €	906.665,91 €



Ativos intangíveis

Descrição	31-12-2020	Adições	Revalorizações	Abates	Transferências regularizações	31-12-2021
Projetos desenvolvimento	16.414,35 €	- €	- €	- €	- €	16.414,35 €
Invest.em curso-activos intangíveis	900,00 €	- €	- €	- €	900,00 €	- €
Activo intangível	17.314,35 €	- €	- €	- €	900,00 €	16.414,35 €
Amortizações acumuladas	8.207,17 €	5.470,90 €	- €	- €	- €	13.678,07 €
Amortizações acumuladas	8.207,17 €	5.470,90 €	- €	- €	- €	13.678,07 €
Activo Intangível líquido	9.107,18 €	- 5.470,90 €	- €	- €	900,00 €	2.736,20 €

8 – INVENTÁRIOS:

Mercadorias e as matérias-primas

As mercadorias e as matérias-primas encontram-se valorizadas ao custo de aquisição. O custo de aquisição inclui as despesas incorridas até ao armazenamento, utilizando-se o FIFO como fórmula de custeio e o Sistema de Inventário Intermitente.

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, os inventários da entidade detalham-se conforme segue:

Rubricas	31-12-2021			31-12-2020		
	Quantia bruta	Perdas por imparidade	Quantia líquida	Quantia bruta	Perdas por imparidade	Quantia líquida
Mercadorias - Combustíveis	8.763,84 €	- €	8.763,84 €	8.876,98 €	- €	8.876,98 €
Vestuário desportivo	1.967,02 €	- €	1.967,02 €	2.585,31 €	- €	2.585,31 €
Velas para embarções	614,11 €	- €	614,11 €	- €	- €	- €
Total	11.344,97 €	- €	11.344,97 €	11.462,29 €	- €	11.462,29 €



Quantia de inventários reconhecida como gastos durante o período

Quantia de inventários reconhecida como um gasto durante o período findo em 31 de dezembro de 2021, detalha-se conforme se segue:

Movimentos	Mercadorias Combustível	Mercadorias Vestuário desportivo	Velas embarcações	Tintas pinturas de barcos	CMVMC
Saldo inicial	8.876,98 €	2.585,31 €	- €	- €	11.462,29 €
Compras	297.573,25 €	6.303,40 €	1.081,59 €	2.145,94 €	307.104,18 €
Regularizações-AUTOCONSUMOS	- 12.826,64 €	913,20 €	- €	- €	13.739,84 €
Saldo final	8.763,84 €	1.967,02 €	614,11 €	- €	11.344,97 €
Gastos no exercício	284.859,75	6.008,49	467,48	2.145,94	293.481,66

9 – RÉDITO:

Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o período incluindo o rédito proveniente de:



Rendimentos	2021	Desvio ano anterior	2020
VENDAS	303.771,20 €	41.686,38 €	262.084,82 €
Vendas combustíveis	297.643,59 €	40.095,97 €	257.547,62 €
Vendas sócios-não sócios	6.127,61 €	1.590,41 €	4.537,20 €
SERVIÇOS APOIO	26.817,00 €	5.660,02 €	32.477,02 €
Serviços de guincho/grua	16.514,00 €	399,39 €	16.114,61 €
Serviços de lavagens	3.805,00 €	189,00 €	3.616,00 €
Serviços de pinturas	5.118,00 €	2.551,00 €	7.669,00 €
Outros serviços	1.380,00 €	3.697,41 €	5.077,41 €
QUOTIZAÇÕES	552.090,43 €	4.164,67 €	556.255,10 €
Quotas ordinárias	70.269,93 €	9.312,00 €	60.957,93 €
Quotas suplementares/pontões	428.405,50 €	22.484,72 €	405.920,78 €
Quotas de manutenção	4.663,75 €	183,75 €	4.480,00 €
Quotas cais (CP)	7.028,00 €	584,00 €	6.444,00 €
Quotas praticante desportivo	11.785,75 €	3.142,00 €	8.643,75 €
Quotas praticantes desportivos -Natação	29.937,50 €	39.871,14 €	69.808,64 €
OUTROS SERVIÇOS	11.741,00 €	7.788,58 €	3.952,42 €
Aulas de vela	1.434,00 €	889,90 €	2.323,90 €
Férias desportivas	10.307,00 €	8.678,48 €	1.628,52 €
FORMAÇÃO	64.660,00 €	5.210,80 €	59.449,20 €
Cursos e exames	64.510,00 €	5.224,20 €	59.285,80 €
Emissão e renovação de cartas	150,00 €	13,40 €	163,40 €
ALUGUERES	120.391,35 €	2.978,33 €	117.413,02 €
Alugueres - cessão de exploração	71.955,82 €	8.222,93 €	80.178,75 €
Alugueres - cedência de energia	8.838,56 €	4.839,29 €	3.999,27 €
Alugueres - cedência de água	110,00 €	20,00 €	90,00 €
Alugueres - cedência espaço (Parking)	28.620,08 €	3.969,12 €	24.650,96 €
Publicidade	10.866,89 €	2.372,85 €	8.494,04 €
SUBSÍDIOS, DOAÇÕES	75.513,15 €	55.446,75 €	20.066,40 €
Município de Faro	23.576,46 €	9.641,98 €	13.934,48 €
Município de Albufeira	6.918,75 €	6.918,75 €	- €
Federação Portuguesa de Vela	- €	2.800,00 €	2.800,00 €
Instituto Português do desporto e Juventude	1.383,00 €	1.383,00 €	- €
Associação Regional Vela do Sul	100,00 €	100,00 €	- €
Associação Portuguesa da Classe Laser	4.050,00 €	4.050,00 €	- €
ISS - Segurança Social - Apoio família - Layoff	28.504,94 €	27.872,24 €	632,70 €
Doações	10.980,00 €	8.280,78 €	2.699,22 €
REVERSÕES	4.000,00 €	4.000,00 €	- €
De perdas por imparidade - SCF	4.000,00 €	4.000,00 €	- €
OUTROS RENDIMENTOS	37.218,40 €	23.033,01 €	14.185,39 €
Inscrições em regatas/Licenças desportivas	19.889,12 €	11.851,40 €	8.037,72 €
Correcções anos anteriores (a)	6.895,33 €	5.365,02 €	1.530,31 €
Imputação subsídio ao investimento	2.855,83 €	- €	2.855,83 €
Outros ganhos	7.578,12 €	5.816,59 €	1.761,53 €
Total	1.196.202,53 €	122.319,16 €	1.065.883,37 €



10– INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Políticas contabilísticas

Bases de mensuração utilizadas para os instrumentos financeiros e outras políticas contabilísticas utilizadas para a contabilização de instrumentos financeiros relevantes e compreensão das demonstrações financeiras.

10.1 – Fornecedores/sócios/outras contas a receber e a pagar/pessoal

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a rubrica de fornecedores/sócios/outras contas a receber e a pagar e pessoal apresentava a seguinte decomposição:

Ativos e passivos correntes

Descrição	31-12-2021			31-12-2020		
	Activos financeiros mensurados ao custo	Perdas por imparidades acumuladas	Total	Activos financeiros mensurados ao custo	Perdas por imparidades acumuladas	Total
Activos						
Cientes	10.827,78 €	- €	10.827,78 €	19.243,95 €	- €	19.243,95 €
Outras contas a receber	309.181,13 €	296.000,00 €	13.181,13 €	307.218,86 €	300.000,00 €	7.218,86 €
Total do activo	320.008,91 €	296.000,00 €	24.008,91 €	326.462,81 €	300.000,00 €	26.462,81 €
Passivo						
Fornecedores	99.750,89 €	- €	99.750,89 €	76.387,45 €	- €	76.387,45 €
Outras contas a pagar	100.872,44 €	- €	100.872,44 €	54.397,35 €	- €	54.397,35 €
Total do passivo	200.623,33 €	- €	200.623,33 €	130.784,80 €	- €	130.784,80 €
Total líquido	119.385,58 €	296.000,00 €	- 176.614,42 €	195.678,01 €	300.000,00 €	- 104.321,99 €



10.2 – Reconhecimento das perdas por imparidade de dívidas a receber, cálculo efetuado de acordo com a antiguidade da dívida.

Imparidades acumuladas de acordo com a antiguidade da dívida	Dívidas Outros devedores	Reversões	Perdas por imparidades acumuladas das div.OC
S.C.F - Superior a 37 meses	300.000,00 €	4.000,00 €	296.000,00 €
Total	300.000,00 €	4.000,00 €	296.000,00 €

10.3 – Caixa e depósitos bancários

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a rubrica de caixa e depósitos bancários apresentava a seguinte decomposição:

Descrição	31-12-2021	31-12-2020
Caixa e depósitos bancários		
Activos		
Caixa	1.154,50	1.035,39
Depósitos à ordem	26.454,66	48.584,72
Total	27.609,16	49.620,11

10.4 – Financiamentos obtidos

Em 31 de Dezembro de 2021 o GCNF não apresentava «Financiamentos obtidos», por via empréstimos.



11 – Benefícios de empregados

Os gastos com o pessoal foram os seguintes:

Gastos com o pessoal	2021	2020	Varição
Remunerações do pessoal do GCNF	305.494,07	300.431,39	5.062,68
Encargos s/Remunerações do pessoal do GCNF	64.278,66	61.910,84	2.367,82
Seguros acidentes de trabalho	10.115,87	9.985,59	130,28
Outros gastos	2.788,34	1.732,92	1.055,42
Total	382.676,94	374.060,74	8.616,20
Nº médio de trabalhadores ao serviço	18	18	0
Admissões	3	2	1
Demissões	5	1	4

A rubrica «outros gastos» inclui gastos com medicina no trabalho, formação, fardamentos, Fundo Garantia Compensação Trabalho e jantar Natal dos trabalhadores.

12 – Outras informações

12.1 – Estado e outros entes públicos

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a rubrica de «Estado e outros entes públicos» apresentava a seguinte decomposição:

Descrição	2021			2020		
	Corrente	Não Corrente	Total	Corrente	Não Corrente	Total
Estado e outros entes públicos						
Activos						
Imposto sobre o rendimento	18.582,33 €	- €	18.582,33 €	9.107,01 €	- €	9.107,01 €
Imposto sobre o valor acrescentado	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Total do activo	18.582,33 €	- €	18.582,33 €	9.107,01 €	- €	9.107,01 €
Passivos						
Imposto sobre o rendimento	- €	- €	- €	2.741,41 €	- €	2.741,41 €
Retenções de impostos sobre o rendimento	5.974,67 €	- €	5.974,67 €	- €	- €	- €
Imposto sobre o valor acrescentado	4.605,60 €	- €	4.605,60 €	2.490,46 €	- €	2.490,46 €
Contribuições para a segurança social	10.905,55 €	- €	10.905,55 €	6.348,14 €	- €	6.348,14 €
FCT/FGCT	100,01 €	- €	100,01 €	169,49 €	- €	169,49 €
Total do passivo	21.585,83 €	- €	21.585,83 €	11.749,50 €	- €	11.749,50 €
Total líquido	-	3.003,50 €	-	2.642,49 €	- €	2.642,49 €



12.2 – Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a rubrica de «Diferimentos» apresentava a seguinte composição:

Diferimentos	2021			2020		
	Corrente	Não corrente	Total	Corrente	Não corrente	Total
Activos						
Gastos a reconhecer						
Seguro automóvel	1.330,53 €	- €	1.330,53 €	1.348,88 €	- €	1.348,88 €
Seguro responsabilidade civil	1.121,84 €	- €	1.121,84 €	1.077,04 €	- €	1.077,04 €
Seguro comercial	805,44 €	- €	805,44 €	796,42 €	- €	796,42 €
Seguro Roubo/incêndio/edifício	93,88 €	- €	93,88 €	90,48 €	- €	90,48 €
Seguro Marítimo Cascos	1.670,83 €	- €	1.670,83 €	1.162,01 €	- €	1.162,01 €
Seguro Acidentes de trabalho	2.350,44 €	- €	2.350,44 €	2.036,11 €	- €	2.036,11 €
Outros diferimentos	5.062,64 €	- €	5.062,64 €	5.042,09 €	- €	5.042,09 €
Total	12.435,60 €	- €	12.435,60 €	11.553,03 €	- €	11.553,03 €
Passivos						
Rendimentos a reconhecer						
Aluguer de portões	138.350,76 €	- €	138.350,76 €	263.476,70 €	- €	263.476,70 €
Aluguer restaurante GCN	900,00 €	- €	900,00 €	2.690,14 €	- €	2.690,14 €
Publicidade	2.502,05 €	- €	2.502,05 €	2.819,31 €	- €	2.819,31 €
Quotizações	2.901,00 €	- €	2.901,00 €	2.553,00 €	- €	2.553,00 €
Outros diferimentos	1.075,00 €	- €	1.075,00 €	- €	- €	- €
Total	145.728,81 €	- €	145.728,81 €	271.539,15 €	- €	271.539,15 €

12.3 – Fundo social

Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a rubrica de «Fundo social» apresentava a seguinte decomposição:

	2021	2020
Fundo social	-10.426,14	-18.301,14
Reservas do fundo social	216.506,01	194.195,61
Resultados Transitados	-331.762,81	-343.662,09
Excedentes de revalorização	644.112,00	666.422,40
Outras variações no fundo social	41.255,51	34.111,34
Resultado Líquido do período	22.638,39	11.899,28
Total	582.322,96	544.665,40



Descrição	NOTAS	Fundo social	Reservas fundo social	Resultados transitados	Excedentes de revalorização	Outras Variações fundo social	Resultado Líquido do período	Total
Posição em 1 de Janeiro de 2020 (SNC)		- 30.051,14 €	194.195,61 €	- 388.629,29 €	666.422,40 €	8.567,17 €	44.967,20 €	495.471,95 €
Alterações no período								
Outras alterações reconhecidas no fundo social		11.750,00 €	- €	44.967,20 €	- €	25.544,17 €	- 44.967,20 €	37.294,17 €
		- €	- €	44.967,20 €	- €	25.544,17 €	- 44.967,20 €	37.294,17 €
Resultado líquido do período de 2020							11.899,28 €	11.899,28 €
Resultado integral							11.899,28 €	49.193,45 €
Posição em 31 de Dezembro de 2020 (SNC)		- 18.301,14 €	194.195,61 €	- 343.662,09 €	666.422,40 €	34.111,34 €	11.899,28 €	544.665,40 €
Posição em 1 de Janeiro de 2021 (SNC)		- 18.301,14 €	194.195,61 €	- 343.662,09 €	666.422,40 €	34.111,34 €	11.899,28 €	544.665,40 €
Alterações no período								
Outras alterações reconhecidas no fundo social		7.875,00 €	22.310,40 €	11.899,28 €	- 22.310,40 €	7.144,17 €	- 11.899,28 €	15.019,17 €
		7.875,00 €	22.310,40 €	11.899,28 €	- 22.310,40 €	7.144,17 €	- 11.899,28 €	15.019,17 €
Resultado exercício de 2021							22.638,39 €	7.291,23 €
Resultado integral							22.638,39 €	7.291,23 €
Posição em 31 de Dezembro de 2021		- 10.426,14 €	216.506,01 €	- 331.762,81 €	644.112,00 €	41.255,51 €	22.638,39 €	582.322,96 €



13 – Gastos e perdas

Gastos	2021	Desvio ano anterior	2020
CMVMC	293.481,66 €	40.004,56 €	253.477,10 €
1. Mercadorias (combustíveis)/Vestuário/Outras	293.481,66 €	40.004,56 €	253.477,10 €
Fornecimentos e serviços externos	335.662,83 €	11.960,73 €	323.702,10 €
3. Electricidade	14.455,34 €	740,08 €	15.195,42 €
4. Combustíveis (inclui autoconsumos)	21.453,37 €	3.671,84 €	17.781,53 €
5. Água	6.523,88 €	668,38 €	5.855,50 €
7. Ferramentas e utensílios desgaste rápido	- €	859,15 €	859,15 €
9. Material de escritório	1.374,52 €	142,45 €	1.516,97 €
10. Rendas e alugueres pontões	87.372,40 €	30.885,60 €	56.486,80 €
11. Comunicação	4.061,71 €	32,82 €	4.094,53 €
12. Seguros-exceto acidentes trabalho	16.146,15 €	69,03 €	16.215,18 €
13. Deslocações e estadas	45.471,93 €	30.902,86 €	14.569,07 €
14. Honorários	45.717,72 €	36.802,04 €	82.519,76 €
16. Conservação e reparação	29.852,27 €	9.415,27 €	39.267,54 €
17. Publicidade e propaganda	3.044,25 €	234,57 €	3.278,82 €
18. Limpeza, higiene e conforto	1.320,05 €	2.910,24 €	4.230,29 €
20. Trabalhos especializados	39.962,22 €	1.141,11 €	41.103,33 €
22. Diversos materiais e equipamentos	4.786,18 €	749,52 €	5.535,70 €
23. Festas e comemorações	6.917,83 €	1.670,94 €	8.588,77 €
24. Outros fornecimentos e serviços	7.203,01 €	599,27 €	6.603,74 €
Gastos com o pessoal	382.676,94 €	8.616,20 €	374.060,74 €
25. Remunerações do pessoal	305.494,07 €	5.062,68 €	300.431,39 €
26. Encargos sobre remunerações	64.278,66 €	2.367,82 €	61.910,84 €
27. Seguros de acidentes de trabalho	10.115,87 €	130,28 €	9.985,59 €
28. Outros custos com o pessoal	2.788,34 €	1.055,42 €	1.732,92 €
Outros gastos e perdas	86.159,47 €	54.853,61 €	31.305,86 €
29. Quotizações	150,00 €	100,00 €	250,00 €
31. Material para cursos	9,99 €	13,33 €	23,32 €
32. Licença Credenciação	50,00 €	517,70 €	567,70 €
33. Licenças desportivas	7.356,72 €	3.354,90 €	4.001,82 €
34. Inscrições em regatas	9.659,02 €	1.223,61 €	8.435,41 €
35. Prémios regatas	3.693,37 €	2.122,26 €	1.571,11 €
36. Custos com regatas	2.545,25 €	3.545,33 €	6.090,58 €
38. Impostos diretos	276,84 €	23,73 €	300,57 €
39. Impostos indiretos	8.918,72 €	5.380,28 €	3.538,44 €
40. Taxas	154,98 €	78,90 €	233,88 €
41. Licenças relacionadas c/embarcações	296,00 €	174,97 €	470,97 €
42. Alienações AFT (menos valias)	- €	125,62 €	125,62 €
43. Correções periodos anteriores	43.515,53 €	42.205,74 €	1.309,79 €
44. Outros	9.533,05 €	5.146,40 €	4.386,65 €
Gastos com a depreciação e de amortização	75.560,72 €	4.122,76 €	71.437,96 €
45. Ativos fixos tangíveis	70.089,82 €	4.122,86 €	65.966,96 €
46. Ativos intangíveis	5.470,90 €	0,10 €	5.471,00 €
Gastos e perdas de financiamento	22,85 €	22,42 €	0,43 €
47. Juros e gastos suportados	22,85 €	22,42 €	0,43 €
Total	1.173.564,47 €	119.580,28 €	1.053.984,19 €



14.1 - Eventos subsequentes

Entre a data de reporte das demonstrações financeiras e a data de autorização para a sua emissão, não ocorreram quaisquer factos relevantes que justifiquem divulgações ou alterações às demonstrações financeiras do período.

14.2 - Informação adicional Covid-19

A Covid-19 foi declarada pela Organização Mundial de Saúde (OMS) como pandemia no dia 11 de março de 2020, e ainda não tem o seu fim à vista. Conforme referido na Resolução do Conselho de Ministros n.º 2-A/2022, de 6 de janeiro, a evolução recente da situação epidemiológica causada pelo vírus SARS-CoV-2 e pela doença Covid-19 tem originado uma realidade em que apesar de se verificar o agravamento dos indicadores de incidência e transmissibilidade do vírus, de certa forma a capacidade de resposta do Serviço Nacional de Saúde (SNS) tem sido garantida, devido sobretudo à elevada taxa de vacinação e ao cumprimento das medidas de prevenção em vigor desde 1 de dezembro de 2021. Mas apesar disso, a incerteza a respeito da evolução da pandemia exige cautela e prudência na adoção de medidas que procurem combater o agravamento da situação epidemiológica.

Em 2022, o GCNF continua a aplicar os planos de contingência, associados às condições da evolução da pandemia Covid-19, assegurando o pleno cumprimento das orientações da DGS. O equilíbrio económico e financeiro sustentável das suas contas foi conseguido com o esforço adicional de manutenção da maior contenção dos gastos, garantido o foco principal na prestação do melhor serviço aos associados que contribuirão para suprir a eventualidade de redução da atividade do GCNF. A Direção do GCNF reviu as suas projeções financeiras para o ano de 2022, tendo a Direção concluído que se encontram reunidas as condições para assegurar a sua



atividade. Deste modo, foi concluído que o pressuposto da continuidade das operações, utilizado na preparação das demonstrações financeiras da Instituição em 31 de dezembro de 2021, mantém-se, apropriado.

14.3 - Data de autorização para emissão das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras do período findo em 31 de dezembro de 2021 foram aprovadas pela Direção do GCNF

C.C n.º 8 084	A Direcção
Eurico Vicente	



6. PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS

A Direção do Ginásio Clube Naval de Faro, propõe à Assembleia Geral a seguinte proposta de aplicação dos resultados:

Que Resultado líquido do exercício (**positivo**) no montante de € 22.638,39, seja transferido para a conta de Resultados Transitados, para cobertura de prejuízos acumulados.



7.PARECER DO CONSELHO FISCAL

RELATÓRIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

Exmos Srs. Associados:

Em cumprimento das disposições legais e estatutárias, este Conselho Fiscal vem emitir e apresentar o seu relatório sobre a atividade e Demonstrações Financeiras do Ginásio Clube Naval de Faro referente ao exercício de 2021.

1- RELATÓRIO

No decurso do exercício, acompanhámos com alguma regularidade a atividade do clube através do contacto regular com a Direção.

As contas preparadas sob a responsabilidade da Direção apresentam um resultado líquido positivo de 22.638.39 €, resultante do desempenho a nível de receitas e de uma contenção de custos adequada. Houve alguns desvios em relação ao orçamento, dos quais destacamos o custo relativo á Doca Pesca que ascendeu a 36.735€, referentes a exercícios anteriores.

Os níveis de solvabilidade e autonomia financeira atingem agora valores confortáveis que suportam uma situação estável e adequada e garantem a continuidade do Clube.

2- RECOMENDAÇÃO

Este Conselho Fiscal recomenda á Direção que, para os próximos exercícios, as contas sejam apresentadas aos sócios em tempo, de forma a que a Assembleia ocorra dentro do 1º trimestre do ano seguinte.

3- PARECER

Com base nos trabalhos e análise desenvolvidas é convicção deste Conselho Fiscal que as contas representam de forma apropriada os resultados da Associação no exercício de 2021, bem como a situação patrimonial á data de 31/12/2021, pelo que somos de parecer que as contas sejam aprovadas pelos associados e que a Assembleia emita um voto de confiança á Direção.

Faro, 19 de Julho de 2022

